《喇叭沟门满族乡消防安全除患攻坚专项整治行动工作方案》的起草说明

一、起草背景
为坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神，站在统筹发展和安全的高度，提高政治站位，把消防安全除患攻坚专项整治行动作为当前维护社会稳定大局政治任务来抓，深刻吸取怀柔区“2.12”火灾亡人事故教训,认真贯彻落实各级领导的批示指示要求，压紧压实责任，采取有效措施，认真排查风险隐患，狠抓大整治工作质效，坚决遏制各类火灾事故多发连发势头，彻底整治重点场所突出风险隐患，有效防范和遏制群死群伤火灾事故发生。我乡草拟了《喇叭沟门满族乡消防安全除患攻坚专项整治行动工作方案（征求意见稿》，现将具体情况汇报如下：
二、起草依据
《怀柔区消防安全除患攻坚专项整治行动工作方案》怀防安办字〔2025〕5号
三、起草主体
北京市怀柔区喇叭沟门满族乡人民政府

[bookmark: _GoBack]四、主要内容
共分六个部分：
第一部分：目标任务。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，充分认清当前极其严峻的火灾形势，紧盯重点领域、聚焦关键环节，切实提高消防安全重大风险隐患排查整改质量，全力防范化解重大安全风险。严格落实整治重点要求，推动压实最末端火灾防范责任，坚决遏制重特大火灾事故发生。
第二部分：组织领导及职责分工。
组  长：党委副书记、乡长  彭兴海
副组长：党委委员、副乡长  田燕龙
组  员：乡二级班子、各科室负责人及各行政村党支部书记
乡政府消防安全除患攻坚整治行动领导小组下设办公室，办公室设在乡安全科，负责统筹调度专项整治行动。
第三部分：整治范围及重点。1.村民经营性自建房、2.施工动火作业项目、3.电动自行车、4.人员密集场所、5.“九小场所”、6.“弱势群体”、7.“普通村民住宅”、8.“森林防火”。
第四部分：任务分工。1、乡安全科负责统筹调度消防安全除患攻坚专项整治行动推进落实，组织实施督导检查工作；开展专项消防监督检查。
2、农业发展办公室、综治办、社会事务管理科、社保所、文旅科、规划建设与环境保护办公室、乡综合行政执法队等行业科室，开展本行业领域消防安全排查检查。
3、各行政村负责全面摸清村内“九小场所”、村民经营性自建房、施工动火作业、电动自行车违规充电、人员密集场所、弱势群体摸清底数，开展排查检查，督促整改。
第五部分：工作措施。通过集中开展专项整治行动、建立完善基础台账、营造专项整治声势氛围、大力加强培训演练这四项措施，全面开展消防安全除患攻坚专项整治行动，切实提高消防安全重大风险隐患排查整改质量，全力防范化解重大安全风险。
第六部分：工作要求。通过强化组织领导、强化统筹推进、强化监督问效、强化信息报送四方面严格落实整治重点要求，切实将压力传递到基层，传导到社会末梢，推动压实最末端火灾防范责任，坚决遏制重特大火灾事故发生。

1